

74. भारत में नवाचार तथा अनुसंधान और विकास के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (WIPO) की रिपोर्ट के अनुसार वैश्विक नवाचार सूचकांक में भारत के स्थान (रैंक) में वर्ष 2015 और वर्ष 2024 के बीच में महत्वपूर्ण सुधार हुआ है।
2. अनुसंधान और विकास के लिए निधीयन (funding) की व्यवस्था मुख्यतः निजी क्षेत्र की संस्थाओं द्वारा की जाती है और यह फार्मास्यूटिकल्स और सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र में केंद्रित है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

75. भारतीय उद्यमिता संस्थान (IIE) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. IIE की स्थापना वर्ष 1999 में गुवाहाटी में की गई थी।
2. संस्थान का मुख्य उद्देश्य लघु और सूक्ष्म उद्यमों के लिए प्रशिक्षण, अनुसंधान और परामर्शी गतिविधियाँ प्रदान करना है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

76. केंद्र सरकार के राजस्व खाते पर व्यय और प्रभावी पूँजीगत व्यय के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. GDP की प्रतिशतता के रूप में प्रभावी पूँजीगत व्यय 2020 – 21 की तुलना में 2023 – 24 में बढ़ गया है।
2. GDP की प्रतिशतता के रूप में राजस्व खाते पर व्यय 2020 – 21 की तुलना में 2023 – 24 में बढ़ गया है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

77. भारत में निर्यात हब के रूप में जिले (DEH) के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) अगस्त 2019 में DEH को प्रारंभ किया गया था।
- (b) DEH का उद्देश्य देश के केवल चयनित जिलों के निर्यात को बढ़ावा देना है।
- (c) भारत की विदेश व्यापार नीति 2023 ने DEH की भूमिका को दोहराया।
- (d) DEH का लक्ष्य वित्तीय समावेशन प्रदान करके और संभार-तंत्रीय (logistical) तथा अवसंरचनात्मक सहायता प्रदान करके निर्यात को प्रोत्साहित करना है।

78. टिम टिम तारे (TTT) के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

1. TTT एक अग्रणी पहल है जिसका उद्देश्य संपूर्ण भारत के किशोर छात्रों को आवश्यक जीवन कौशल (life skill) सिखाना है।
2. TTT एक अग्रणी पहल है जिसका उद्देश्य संपूर्ण भारत में छात्रों को व्यावसायिक और तकनीकी कौशल सिखाना है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

74. Consider the following statements about innovation and research and development in India :

1. India's rank in Global Innovation Index reported by World Intellectual Property Organization (WIPO) has improved significantly between 2015 and 2024.
2. Funding of research and development is sourced primarily from private sector entities and is sectorally concentrated in pharmaceuticals and information technology.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

75. Consider the following statements about the Indian Institute of Entrepreneurship (IIE) :

1. The IIE was established in 1999 in Guwahati.
2. The main aim of the institute is to provide training, research and consulting activities for small and micro enterprises.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

76. Consider the following statements about Union Government's Expenditure on revenue account and effective capital expenditure :

1. Effective capital expenditure as percentage of GDP has increased from 2020 - 21 to 2023 - 24.
2. Expenditure on revenue account as percentage of GDP has increased from 2020 - 21 to 2023 - 24.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

77. Which one among the following statements about the Districts as Export Hubs (DEH) in India is **not** correct ?

- (a) DEH was launched in August 2019.
- (b) The aim of DEH is to boost exports of only selected districts of the country.
- (c) India's Foreign Trade Policy 2023 reiterated the role of DEH.
- (d) DEH aims to promote exports by providing financial inclusion and facilitating logistical and infrastructural support.

78. Which of the following statements about Tim Tare (TTT) is/are correct ?

1. TTT is a pioneering initiative that aims at imparting essential life skills to adolescent students across India.
2. TTT is a pioneering initiative that aims at imparting vocational and technical skills to students across India.

Select the answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2